plaudentibus amicis, perpetuò festū diem agere: mo^{re} rōd, meiq; similes, somniorū coniecturas interpretari, si cuncte forte quatuor oboli contingent, quo uidelicet pa-
ge polentāue expleti dormire queāmus, nasturtiū, aut porrū, cepásue alliūmū opsonij uice arrodentes. Aut hec igitur Saturne ad aequabilitatem uitæ mutes corri-
gasq; necesse est, aut quod est postrēnum, illis ipsis inse-
perdicas diuitibus, ne soli bonis fruantur, uerū ē modijs
auri tam multis uel heminam in omneis nos dispergāt.
Porro ex uestibus, si quas iam à tineis exēsas, citra suū
incommodum dare posint, malintq; bæc prorsū uetus
estate situq; peritura, nobis dare qui induamur, quām si-
nere ut in cubilibus ac scrinijs multa carie computres-
cant. Præterea ut coenent singuli, nunc quaternis, nunc
quinis pauperibus ad conuiuum adhibitis. Haud isto
quidem pacto, quo his temporibus conuiua peragun-
tur, uerum popularius, ut æqua sit omnium portio, ne
que ut hic opsonijs ingurgitet seſe, famulo interim ad-
stante atque operiente, donec berus uorando prefocer-
tur. Cæterum ubi ad nos uenerit, quum uix etiam ap-
parauerimus admouere manū, protinus ad alios trans-
feratur, patina tantum osteh̄sa, uel si quid de placenta
relicquum est. Neq; illatum aprum ita partiatur, ut do-
mino totum dimidium appónat, unā cum capite, reli-
quis autē ossa tecta appónat. Utq; premoneantur pins-
cerne, ne contentur donec unusquisq; nostrum septies
poscat bibere, sed semel iufi protinus infundant, et ina-

gentem calicem impletū tradant & que atq; ipsi domi-
no, utq; unum & idem uinum coniuis sit omnibus.
Alioqui ubi nam ista lex scripta fuit, aut receptus mos,
ut hic uino odorato generosoq; temulentus sit, mibi cō-
tra musto disrumpatur aliuss? Hæc si correxeris noua
risq; Saturne, tū demū efficeris, ut uita uerè uita sit, ser-
stū uerè festū: si minus, illi quidē epulētur, nos aut in
terim sedentes precabimur, ut simul atq; loti uenerint,
puer subuersam amphoram rumpat, utq; coquus ius
adūrat, ac per obliuionem muriam piscium in lente
infundat, utq; canis in domum irruens, opsoniorum ar-
tificibus alibi intentis, exta deuoret uniuersa, preterea
placent & dimidium: utq; sus ac ceruus, neq; non sucule
inter assandū idem faciant, quod Homerus de solis bo-
bus commemorat: imò uti non serpent solum, uerum etiā
unā cum ipsis uerubus in montem abripiant se se fūs
giantq;: utq; ipse etiā aues pinguis, iam ademptis plu-
mis, & ad coquendum apparatæ, uolatu aufigiant, ne
soli illis fruantur: quodq; futurum est illis grauiissimū,
ut formicæ tales, quales feruntur Indicæ, aurum è the-
sauris effossum, noctu in publicū efferant: utq; uestis cui
ratorum indiligentia ita ab optimis muribus perfore-
tur, ut cribrum uideri poscit, nihilq; differat à casse ue-
natoria: utq; formosi illorū comatiq; puelli (quos Hyas
etinthos, aut Achilles, aut Narcissos appellare solent)
dum ipsis poculam porrigunt, subito defluente coma
calui fiant, & acutam edant barbam, cuiusmodi in cas-
mœdijs

mœdijs induci solēt Sphenopogones, quibus à cuncta
barba nomen inuentum est: utq; uertex illis aperis ac
pinguis pīlis sit hirtus, reliqua capitīs parte nuda.
Hec atq; hīs etiam plura illis imprecabimur, nisi defi-
niant usque adeo suis priuatīm studēre commodis, uer-
lūtq; in comune diuites esse, nobis quoque quantum
equum est impatiētes.

SATVRNVS MIHI CHARIS-
SIMO SALVTEM.

VID tu, obsecro, nugas istas ad me,
ac de rebus huiusmodi scribis, iubesq;
ut de integro bonorum faciam parti-
tionem: quod quidem alterius munus
fuerit, penes quem nunc est imperiū.

Etenim demiror te, si solus omnium ignoras, quemad-
modum iampridē regnare destiterim, ac priuatus esse
cooperim, liberis partitus imperium: quanquam Iupi-
ter precipue rerum istiusmodi curam agit. Porro mea
potestas non nisi ad taxillos usque, saltationes, cantio-
nes, ex ebrietatem ualeat, idq; septem non amplius die-
bus. Itaq; gravioribus in causis, de quibus scribis, uides
licet de tollenda rerum inæqualitate, utq; ex equo
omnes aut opibus abundant aut egeant, Iupiter uobis
operam dabit. Quod si quid in hijs que ad festum per-
tinent, uel fraude detractum est alicui, uel additum, id
erit meorum partium indicare. Iamq; scribo diuitibus

de cœnis, dec̄q; auri bemina, neq; non de uestibus, ut uos
bis quoque ad celebrandum festum non nihil mittant.
Quandoquidē æqua sunt ista, decetq; illos facere quem-
admodum prædicatis, nisi fortè habent isti, quod pro-
babiliter ad hæc respondeant. In summa tamē illud sci-
tote pauperes, uos longè falli, neq; rectè iudicare de di-
uitibus. Siquidem illos felices arbitramini, solosq; sua-
uem uitam uiuere, propterea quod illis liceat opipare
cœnarc, uino suaui inebriari, formosis frui mulieribus,
uestibus uti delicatis, uerum istam felicitatem cuiusmo-
di sit ignoratis: sequidem hærcs non mediocribus curis
eos distorquent, sed singulis inuigilare coguntur, ne
quid rerum domesticarū dispensator fraudet, aut claus-
culum suffuretur, ne uitium acescat, ne frumentum uero-
mibus corrumpatur, ne latro tollat pocula, ne populus
credat calumniatoribus, si illum dixerint affectare re-
gnum. Atqui hæc quidē quota pars est eorū, quæ istos
discruciant? Quod si nossetis metus & curas, quibus ob-
noxij sunt, planè fugiendas uobis esse diuitias existima-
retis. Alioqui creditis uel meipsum usq; adeo insanum,
ut si præclara res esset opulentia, aut regnū, depositus
rus hæc, alijsq; ea cœssurus fuerim, patererq; ut nūc pri-
uatus alieno parérem imperio? Quin potius quum non
essem ignarus huiusmodi malorum quæ plurima diuiti-
bus ac regibus adsint necesse est, imperiū deposui, idq;
sapienter. Nam quod tu nunc apud me deōs obtestans
deplorabas, illos apris ac placentis expléri, uos cōtra-
naſturtium

mastursum, porrūmūe aut cepe per festi tempus, opso-
nij loco arrōdēre, cuiusmodi sit considera. Etenim in
pr̄esens quidem utrung; dulce est illis, minimeq; moles-
stum. At postea res inuertitur. Quandoquidem uobis
deinde non accidit, ut postridie surgatis, capitis dolore
grauati ob temulentiam, quemadmodū illi, neq; ob ims-
modicam ingurgitationem graue olentem, & acrem
spiritū ruſtatis. At illi hoc quoq; fructus ferunt, ut quo-
mam magnam noctis partem uario coitu pro libidinis
arbitrio transigunt, facile sibi, uel tabem, uel tuſsim, uel
morbū intercutē, ex intemperato uoluptatū usu col-
ligant. Alioqui quotumquenq; potes ostendere, qui nō
planē palleat, ac faciē cadaserosam pr̄ se ferat? Quo-
tumquenq; autem, qui cum ad senectutem peruererit,
suis ipſius pedibus ingrediatur, ac nō potius à quatuor
baiulis gestetur? foris quidē totus aureus, intūs putris,
ac pannosus, cuiusmodi sunt Tragica indumenta, ex
pannis admodum uilibus cōſarcinata. Vos autem quā
moleſtum est, quod de piscibus gustare non liceat, quod
in media laboratis, nō illud item cogitatis, eosdem & pd-
dagræ, & tuſis expertes esse, aut si quid aliud aliam
ob causam illis incommodi contingit. Quanquam nec
illis ipſis eque dulce est, quotidie, supraq; satietatē iſtis
uesci. Quin potius uideas eos nōnunquam ita holus ac
lupinum appetere, ut tu nō eque lēpōrem appetas, aut
aprūm. Ut de reliquis interm̄ fileam, que illos dis-
cruciant, puta si filius sit luxuriosus, si uxor uel amās,

uel amata à famulo, coacta magis quam ex animo cū illo dormiat. In summa multa alia sunt, que uos ignorantes, tantum aurum illorum ac purpuram uidetis. Tum si quando uidetis eos albo prouochi curru, inhibitis & adoratis. Quod si illos contemneretis, negligere tisq; neq; ad argenteū currum oculos haberetis intentos, neq; inter colloquendum, smaragdum annulo inclusum respectaretis, neq; uestes obiter contrectantes mollicie admiraremini, sed sinceratis eos ipsos sibi diuites esse, haud dubiè futurum sit, ut ipsi uos ultrò adirent, ad coenam rogarent, nimirum ut uobis ostendere possint lectos, mensas, ac pocula. Quarum rerum nulla sit utilitas, si sine teste possideantur. Certè reperiretis pleraq; hæc illos uestra causa parare, non quo ut antur ipsi, sed uti uos admiraremini. Hæc ad consolando uos scribo, utrancq; uitam cognitam habens. Conuenitq; ita festum agere, ut cogitetis omnibus breui decedendum evita, & illis depositis opibus, et uobis, relicta paupertate. Quanquam & illis scribam, sicuti sum pollicitus, certum scio eos non neglecturos literas meas.

SATVRNVS DIVITIVS, S.

A V P E R E S nuper ad me datis litteris incusarūt uos, qui nibil ipsis ex facultatibus quas possidetis, impetravimini: atq; omnino postularunt, ut omnia bona facerem omnibus cōmuni, ut ad

ut ad singulos illorum sua pars rediret. Ac quia enim esse, ut rerū aequalitas constituantur, neq; decré, ut bus sic superfit, ille nullo modo sit particeps voluptatis. Ego uero respondi, hisce de rebus rectius Iouem consideratum. Ceterum de presenti negocio, deq; iniurij, quibus sepe per festos dies affici putant, videbam mei officij esse sententiam ferre, sumq; pollicitus me uobis scripturam. Sunt autem que postulant hec, ut mihi quidem uidetur, equa. Nam quo pacto, inquit, tanto frigore horrētes, tanteq; obnoxij cōfūctioni, postea dic em etiam festum celebrare possumus? Quare si uellem illos festi participes esse, postularunt ut cogerem uos, ut ex de uestibus illis impertiamini, si que supere sunt pinguiores, quam que uobis conueniant, utq; de auro nonnullas guttulas in illos destillētis. Quod si iste feceritis, inquit, non erit amplius disceptatio inter uos de bonis apud Iouem. Sim minus, minitantur sepe ad novam rerum partitionem prouocaturos, ut primū Iupiter pro tribunali sedere coepit. Atq; hec quidem facere uobis nequaquam graue fuerit, impetriri nonnihil de tantis opibus, quas possidetis, et recte possidetis. Quim de coenis quoq; ut uobiscū coenarent, et bōliteris addendum putarunt, quemadmodum uos in presentia soribus occlusis, soli delicij frucremini. Quod quando uobis uisum fuerit, et illorum quempiam post longum tempus coniuio exhibere, plus esse molestie in coena, quam uoluptatis, multaq; illis in pauperum

contumeliam fieri: uelut illud, cum non eodem de uino
 bibant, Dij boni, quām illiberale: planè dignum, in quo
 illi debeant accusari, qui non surgant potius, abe-
 antq; toto conuiuio uobis solis relicto. Quāquam ne-
 gant se se etiam ad satietatē ex illo qualicunq; uino bi-
 bere. Propterea quod uestri pincerē, aures habeant
 tēra obturatas, quemadmodū olim Vlyssis socij. Por-
 rō reliqua usq; adeo sunt turpia ut pīgeat commemo-
 rare, quæ de carnium partitione criminantur, deq; mi-
 nistris, qui cum uobis assistant, donec plasquam ad ple-
 num expleamini, ipsos prētercurrunt, aliaq; huius ge-
 neris permulta sordida, minimeq; digna uiris ingenu-
 is. Proinde equalitas, res est omniū iucundissima, mas-
 simēq; conuiujs congruens. Atq; hac de causa, uobis
 equis ille partitor in conuiujs prēficitur, ut equam
 omnes habeant portionem. Videte igitur ne post hac
 uos iterū accusare possint. Quām potius honorabunt
 uos, & amabūt, si paucula ista à uobis acceperint, quo-
 rum impendiū à uobis nec sentiretur quidē, penes illos
 muncris in tēpore dati memoria semper mansura est.
 Prēterea nec Remp. administrare possitis, ni pauper-
 res unā uobiscum in ea uercentur, milleq; modis felici-
 tatem uestram adiuuent, Neq; enim habituri estis, qui
 diuitias uestras suspiciant, si soli atq; apud uosipsoſ im-
 tenebris eas posſideatis. Videat igitur uulgas, mire-
 turq; uestrum argentū, mensas, & quemadmodū præ-
 bibentes ad potandū inuitetis. Dein illi inter bibēdum
 . poculum

poculum undiq; cōtemplentur, ac pondus expendant,
 manu librantes. Tum argumenti absolutā celeraturam.
 Tum auri uim, uicissim artem condecorantis. Nam in
 istum modum, non solū illi uos probos uiros & bemas
 nos prædicabunt, uerum etiam inuidiam illorū effugie-
 tis. Quis enim inuidet impertiēti, dantiq; quod & equū
 est? Quis non potius optet, ut quām diutissimē uiuens,
 bonis suis fruatur? Verū ut nunc res uobis habent, &
 felicitas uestra teste caret, & diuitiae inuidiosae, & ins-
 fusauiis uita. Neq; enim perinde iuuat, opinor, si quis so-
 lus expleatur, quemadmodum aiunt leones facere, &
 ex luporū genere, quos solitarios uocant, quām si cum
 lepidis hominibus, ac per omnia gratificari paratis,
 coniuuiatis. Qui primū non sinent coniuuium surdame-
 aut mutum esse, uerum consuetudine sua fabulas conui-
 uijs aptas, dictieriāq; minimē molesta, uariasq; uolupta-
 tes adferent. Quibus rebus tempus iucūdisimē transfir-
 gitur. Idq; gratum est Bacco, gratū Veneri, gratum
 etiam Gratijs. Deinde postero die, dum comitatem ues-
 stram referunt, benevolentiam uobis conciliant. Hęc
 etiam magno fuerat emenda. Nam illud à uobis sciscis-
 tabo, si pauperes abeāt taeiti, sic enim fingamus, nón-
 ne uos ea res ureret, cum non haberetis, quibus ostend-
 baretis purpureas uestes, comitum multitudinem, anu-
 lorum magnitudinem? Neque iam libet referre, nec es-
 fario futurum ut pauperum insidię atque odia in uos-
 dorientur, si soli delicijs frui uclitis. Nam quæ minantur
 uobis

22. LVC. EPIST. SATURNALES

quibus imprecaturos se se, prorsus abominanda sunt. Ad
eis prohibent, ne unquam ad eiusmodi imprecations.
repire cogantur. Quandoquidem si id fiat, neque intesti-
na posthac gustabitis, neque placentam, nisi si quid car-
nis reliquum fecerit. Praeterea lenticula sacerda liqua-
men uobis habebit. Porro sus aut ceruus interim dum
assantur, e uero in mortes aufugere parabunt. Tum aucto-
res quoque pingues absque alii fugam malientes, ad pauperes
res auolabunt. Denique quod est omnium grauiissimum,
pocillatores formosissimi repetenter uobis calui sient, idque
etiam fracta amphora. Super his rebus consulite, qua
et festo sint digna, et uobis quam maxime tutu, atque
illis paupertatis onus subleuate, exiguu uestigali illos
amicos habituri, neutiquam malos.

DIVITES SATVRNO. 5.

VM putas Saturne, de rebus istis ad
te solu scripsisse pauperes? Quin por-
tius Iouis ipsis aures iam obsurde-
runt illorum querelis, dum haec eadem
uociferantur, ac nouam rerum parti-
tionem flagitant, ac simul et fatum incusant, quod non
equaliter distribuerit, et nos, quod nihil ipsis uelimum
impertiri. Verum nouit ille, quippe cum sit Iupiter, pe-
nes quos sit culpa, eoque illos plerunque obaudit. Nihilo y
minus tamen purgabimus nos tibi, quandoquidem hoc
est tempore princeps noster es. Nos enim omnia iste
que

que scribis, ob oculos babentes quām sit honestum de magna rerū copia opitulari ijs, qui indigent, quantoq; sit iucundius, simul cum pauperibus uersari, & coniue nūm agitare, ad eum modum aſiduè facimus, adeoq; in ratione uite nos & quāmus, ut nihil posse incusare īs, quem ad cōuictum admittimus. Verum illi primum aiunt ſibi paucis opus eſſe. Deinde ubi ſemel illis fore ſuperuerimus, nunquam definunt alia ſuper alia poſtu lare. Quod niſi protinus omnia, ſimulq; cum dicto acceperint, mox paratum odium, in promptu conuitia, etiam ſi quid de nobis ſit mentiendum. Porrò qui audiunt, fidem illis habent, rati uidelicet illos probē ſcire quae dicunt, propterea quod nobiscum conſuetudinem habuerint. Ita fit, ut in alterutrum incidiamus, ut aut ſi nihil demus, illos prorsus habeamus hostes, aut profuſis omnibus, ipſi protinus egeāmus, iamq; in pauperū gregem ueniamus. At cetera quidem utcunq; ferenda ſunt, uerum inter coēnas ipsas non ſatis habent ingur gitari cibis, atq; aluum explére, ſed ijdē ubi plus ſaties ad biberint, tum uel puellæ formosæ cyathum porrigentis manū uellunt, aut cōcubinam, uxorēm ſols hilitant. Postremo conuomito conuiuio, poſtero die nobis obtrectant, narrantes quemadmodum ſitierint, eſtirientq;. Quod ſi hec aduersus illos mētiri uideatur, uester ille parasitus Ixion in memoriam redeat, qui ad communis mensæ honōrem admissus, ac uobis dignitas te & quiparatus, iam ebrius uir ille egregius, iunōnem adortus

adortus est. Hec atq; huiusmodi sunt, propter quæ in posterū statuimus, quo res nostræ sint in tuto, ne post bac illis in domum aditum præbeamus. Quod si te auctore, pacto recipient, sese moderatè petituros, quemadmodum nunc aiunt, neq; quicquam flagitosè in comsationibus admissuros, age, coniuuant nobiscum, si mulq; coenent bonis auibus. Ac de tunicis, sicuti iubes, mittemus, et de auro, quantū facultas patietur, ac sumptus augbimus: in summa, nihil omittemus officijs nostri, modo uiciissim desinant ipsi arte nobiscum uiuere, fintq; pro parasitis et adulatorib. amici. Ita nihil erit, quod in nobis de sideres, si ipsi quoq; suo fungi uolent officio. Luciani Saturnalium Finis.

LUCIANVS DE LVCTV,

ERASMO INTERP.

PER AEPRECIVM sanè facræ
obseruare ea, quæ in luctu uulgo tum
dicantur, tum fiant, item quæ dicantur ab ijs, qui eos cōsolantur scilicet,
quamq; non ferenda putent lugentes
ea que sibi acciderunt, et sibi ipsis, et ijs, quos flent:
cum baud quaquam pernouerint mala ne sint ista, ac
dolenda, an cōtra iucundiora melioraq; ijs quibus accidunt. sed ex more et consuetudine dolorem accersi
sunt. Itaq; cum mortuus fuerit aliquis, faciunt ad hunc
modum. Quin prius uolo tibi narrare, quas habeat de
morte

morte ipsa opiniones. Sic enim palam fiet, quia gratia superuacanea ista moliantur. Vulgi quidem hominum multitudo, quos sapientes isti uocant idiotas, Homero, Hesiodo, reliquisq; fabularum autoribus, super his fidem habentes, & illorum poësim pro lege ducentes, locum quendam subter terram profundū esse putant, quem tartarum uocant. Eum existimant magnum & spaciosum esse, caliginosum atq; opacū, qui tamen istis band scio quo pacto illustrari uidetur, quo singula quæ illic sunt, introspiciant. Tum regnare in hoc specie Iouis fratrem, cui nomen Plutoni, ut mibi retulit quidam barum rerum mirè peritus, ob id eo uocabulo honestatum, quod mortuorū copia diues esset. Porro Plutonem hunc inferorū rempublicam, & manum uitam constituisse in hanc formam. Nam sorte obtigisse huic, ut uita defunctis imperaret. Quos ubi demissos recesserit, arreptos uinculis ineffugilibus coerget, nulli prorsus permittens, ut ad superos redeat, preterquam admodum paucis ex uniuerso ævo, idq; grauiſſimis causis. Interluitur autē regio illius, fluuijs & magnis & horrendis, uel solo nomine. Siquidem Cocytus, Phlegetontes atq; huiusmodi uocabulis appellatur. Quodq; est grauiſſimum, præiacet Acherontica palus, quæ prima excipit obuios, quam nō posis neq; transmittere, neq; transire sine uectore. Nā & profundior est, quam ut pedibus transiri poset, & spacioſior, quam ut transuari queat. In summa huiusmodi est, ut nec animus manus

nes posseent eam trāsuolare. In ipso uero descensu, post
 taq; quæ quidem est adamantina, Aeacus est, regis pa-
 truelis, cui mandata est custodia, iuxtaq; hunc canis
 triceps, scuuus admodum. Is aduenientes satis amicè, pa-
 cateq; intuetur. Ceterum si quis conetur aufugere, la-
 trat, territosq; in specum redigit. Iam qui transmissa
 palude ingressi sunt, eos excipit pratu ingens, Aspho-
 delo consitum, ac fluuius memorie hostis, eoq; Lethe
 nomen est inditum. Nam hæc uidelicet priscis illis mor-
 talibus narrarunt, qui illinc redierat. Nempe Alcestis
 & Proteilaus, Thessalus uterq;, neque non Thesæus
 Aegeo prognatus, & Homericus Vlysses, testes admo-
 dum graues, digniq; quibus habeatur fides, qui mibi
 non uidetur ē fonte illo bibisse, alioqui nō meminissent
 horum. Itaq; Pluto & Proserpina, ut dicebant illi, rem
 publicam administrant, rerumq; omnium dominatum
 obtinent. Sed inferiunt his, & in administrando prin-
 cipatu adiuuant ingens turba, Furiæ, Poenæ, Terrorès,
 ac Mercurius, quanquam is sane non adest perpetuò.
 Praefecti autem & satrapæ & iudices sedent duo, Mir-
 nos & Rhadamanthus, uterq; Cretensis, uterq; Iouis
 filius. Atq; hi quidem bonos ac iustos uiros, qui cū uir-
 tute uitam peregissent, ubi iam multi collecti fuerint,
 uelut in coloniam quandam emittunt in campum Ely-
 sium, uitam optimā inibi uicturos. Quod si malos alii
 quos ceperint, hos Furijs traditos, in impiorū locum
 eliciunt, pro ratione malefactorum puniendos. Quo
 quidem